
IOMC a práce Světové zdravotnické 

organizace a OECD 

Seminář E-0250, 13. 4. 2021

Mgr. Lukáš Pokorný

Ing. Kateřina Šebková, Ph.D., M.A.



• IOMC: Meziorganizační program pro nakládání s 

chemickými látkami a jeho členové (9)

Globální organizace zapojené do nakládání s chemickými látkami

WHO | Inter-Organization Programme for 

the Sound Management of Chemicals 

(IOMC)

http://www.brsmeas.org/
http://www.who.int/iomc/en/


IOMC stručně

• ustavena v roce 1995 - memorandum o porozumění (Memorandum of Understanding, MOU) 

• Členské organizace: ILO, FAO, UNEP, UNIDO, OECD a WHO + další členové - UNITAR 

(1997), Světová banka (2010) a UNDP (2012) 

• rotace předsedajících 1x ročně

• sídlí/pomáhá koordinovat WHO - sekretariát

• IOCC - Koordinační skupina programu (jednání 2x ročně - teď online)

• mandát - navazuje na doporučení konference o životním prostředí a rozvoji (UN CED) v Rio 

de Janeiru 1992 - Agenda 21, kapitola 19

• cíl - posílit spolupráci a koordinaci v otázkách chemické bezpečnosti a dosáhnout “SAICM” 

cíle k roku 2020

• Publikace a aktivity - MNOHO

http://www.brsmeas.org/


Příklady úspěšných IOMC aktivit

• Harmonizing classification and labelling 

www.oecd.org/env/classify

www.unitar.org/cwm/ghs

• Hosting global portals to information on chemical substances 

www.echemportal.org

• Taking a leading role in the SAICM Emerging Policy Issues 

• http://www.iomc.info/saicm/emerging_top

• Supporting countries in ratifying and preparing for the Minamata Convention 

http://www.iomc.info/asgm

www.mercuryconvention.org

• Supporting SAICM implementation www.iomc.info/saicm

http://www.brsmeas.org/
http://www.oecd.org/env/classify
http://www.echemportal.org/
http://www.iomc.info/asgm
http://www.mercuryconvention.org/
http://www.iomc.info/saicm


IOMC Toolbox

• : http://iomctoolbox.oecd.org/default.aspx?idExec=9622c9ba-379a-448f-bdd1-834969730a50

http://www.brsmeas.org/
http://iomctoolbox.oecd.org/default.aspx?idExec=9622c9ba-379a-448f-bdd1-834969730a50


Jak vypadá svět podle OSN - regiony

Africká regionální skupina (AFR, modrá), Asijská regionální skupina (AP, béžová), 

Východoevropská regionální skupina: (CEE, zelená), Regionální skupina Latinské 

Ameriky a karibské oblasti: GRULAC, tmavě fialová) a Regionální skupina 

západoevropských a dalších zemí: (WEOG, růžová)

http://www.brsmeas.org/


Mezinárodní organizace hrají významnou roli při:

• řešení globálních a regionálních problémů, na které samy státy nestačí
• identifikaci nových témat, která se budou muset řešit

• spolupráci a porovnávání efektivity politik jednotlivých států

Hlavní MO v oblasti ochrany ŽP a zdraví:

• Program OSN pro Životní prostředí (UNEP)
• Světová zdravotnická organizace (WHO)

• Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD)
• …celkově ale existují desítky organizací a smluv

Úvod – úloha mezinárodních organizací (MeO)





• navržena v r 1945, v roce 1946 podepsalo 61 států zakládající smlouvu nezávislé mezinárodní 

zdravotnické organizace v rámci OSN

• vstup v platnost 7. dubna 1948 = Světový den zdraví

• Nyní 193 členských zemí v 6 geografických regionech (Afrika-Brazzaville (Kongo), Amerika (S+J) -

Washington, středomoří-Káhira, Evropa-Kodaň, JV Asie-Dillí, západní Pacifik - Filipíny), (národní) 

kanceláře WHO ve 147 zemích (www.who.cz) 

• Řídicí orgán: Světové zdravotnické shromáždění (WHA), 1x ročně (květen), v mezidobí plní Výkonná 

rada (Executive Board) = 32 expertů jmenovaných vládami, jednají 2x ročně (leden, květen)

• sídlo = Ženeva + regionální úřady (6)  a národní kanceláře v členském státě =  celkem cca 8000 

zaměstnanců

Světová zdravotnická organizace



Světová zdravotnická organizace - WHO



Světová zdravotnická organizace - WHO



Aktuální politický mandát: 7. ministerská konference v ČR (Ostravská deklarace)

• 7 cílů: kvalita ovzduší, chemická bezpečnost, zdravotnické systémy udržitelné z 

hlediska životního prostředí; nakládání s odpadem; voda, sanitace a hygiena a města

Hlavní politický výstup: Ostravská deklarace

Životní prostředí a zdraví 
WHO Centrum pro ŽP a zdraví v Bonnu, Německu (1991)

Frankfurt 1989 / Helsinki 1994 / Londýn 1999 / Budapešť 2004 / Vídeň 2007 / Parma 2010 / Ostrava 2017

https://www.euro.who.int/__data/assets/pdf_file/0007/341944/OstravaDeclaration_SIGNED.pdf


Důležitý další výstup: Národní portfolio akcí 

Politiky a strategie: WHO – životní prostředí a zdraví
Frankfurt 1989 / Helsinki 1994 / Londýn 1999 / Budapešť 2004 / Vídeň 2007 / Parma 2010 / Ostrava 2017





• ČR: Národní portfolium akcí (2019, 2020): hluk, azbest, ovzduší, HBM4EU, světelné 

znečištění (2020: + klima, léčiva v prostředí, vliv Pb střeliva na zdraví)

Konkrétní závazky 2020 s přesahem na 2021 (např.): 

• Vyhlásit v ČR první tichou oblast (Brdy)

• Osvětová kampaň ohledně nebezpečí azbestu

• Výzkumný projekt řešící vliv světelného znečištění na ekosystémy

• Spolupráce ŽP a zdraví / projekty HBM4EU a PARC

Národní portfolium akcí 



Oteplování planety – největší výzva současnosti (potvrzeno)

• Bez GHG na Zemi minus 18°C – důležité pro život…ALE…lidská činnost = 

zvyšování GHG = oteplení o 2 - 4°C 

• Dopady – během dalších 10-20 let u nás, Pakistán/Afganistán/Írán/Sýrie/Indie –

už dnes

• Např. nedostatek vody v Indii – 20-50 l vody zdarma, nadspotřeba zpoplatněna

• Potraviny: komoditní burza určuje ceny globálně – regionální výkyv 

(neúroda/sucho) = zvýšení globálních cen = ohrožení sociálně 

slabších…revoluce…emigrace

• EU aktuálně: malárie v Řecku (potenciál proniknout do SK) / klíšťata / kůrovec…

Proč je ŽP pro zdraví důležité?



• Urbanizace + oteplování = zdravotní problémy: město v létě o 6 – 8°C teplejší + 

rychlost větru o 30 % nižší + vyzařování z betonových ploch vzhůru odhání bouřkové 

mraky + smogové situace vlivem veder – ozon a NOx = alergie/ekzémy/dýchací 

problémy 

• ČR: oteplení nejméně o 2°C do roku 2050 – únosné (teplotní vyrovnání Budapešti) 

/ o 3 °C již kritické = rozvrat lesa, zemědělských praktik i hydrologického cyklu

• nejzranitelnější Jižní Morava – nedostatek vláhy: málo prší + absence větší řeky 

jako v SK/AT + vyšší spotřeba vody = zdravotní dopady + snížená rentabilita 

pěstování plodin

Proč je ŽP pro zdraví důležité?



• vznikla dne 14. října 1960 v Paříži = 20 států podepsalo zakládající 

Konvenci o OECD a dva dodatkové protokoly

• vstup v platnost 30. září 1961 / gen. tajemník: Angel Gurría (od r. 2006)

• nyní 37 členských zemí – poslední Kolumbie (2020)

• ČR je členem OECD od 21.12.1995

• do “rodiny” OECD patří i další organizace: Mezinárodní energetická 

agentura, Jaderná energetická agentura a Mezinárodní dopravní fórum

Organizace pro hospodářskou spolupráci a 
rozvoj - OECD



• poskytovat vládám členských států prostor k vzájemnému porovnávání zkušeností z 

realizace vládních politik a hledání odpovědí na společné problémy 

• nejvyspělejší země světa tak slaďují své postupy v celé řadě oblastí – ekonomika, 

finance, obchod, vzdělávání, věda a technika, veřejná správa, zemědělství, životní 

prostředí a další

• OECD využívá průřezový charakter své práce a iniciuje řadu horizontálních projektů. 

má nezastupitelnou úlohu v propojování problémů životního prostředí s ekonomickými 

aspekty 

• velký význam má dlouhodobá analytická a koncepční práce OECD v oblasti životního 

prostředí, např. Zprávy o politice, stavu a vývoji životního prostředí jednotlivých států, 

Výhledy pro životní prostředí, Environmentální strategie

Organizace pro hospodářskou spolupráci a 
rozvoj - OECD



• Od roku 1970 - Výboru pro politiku životního prostředí EPOC (Environment policy
Committee) - zodpovědný za Environmentální program OECD

• Jde o zpracování hodnoticích zpráv o životním prostředí v kontextu udržitelného rozvoje, 
shromažďování dat o životním prostředí, zpracování indikátorů, modelů, ekonomických 
projektů a navrhování politických balíčků pro oblast životního prostředí v Environmentálních 
výhledech (2001, 2008, 2012)

• Velký význam má dlouhodobá analytická a koncepční práce OECD v oblasti životního 
prostředí, např. Zprávy o politice, stavu a vývoji životního prostředí (od roku 1992)
jednotlivých států, Výhledy pro životní prostředí, Environmentální strategie. 

• Výjimečná je také autorita OECD v oblasti ekonomických nástrojů pro životní prostředí

OECD a životní prostředí



Obsah zpráv:

1. Posouzení a doporučení 

2. Klíčové trendy v ŽP (CO2 náročnost, energetická efektivita, přírodní kapitál)

3. Správa a řízení v oblasti ŽP (legislativa, dodržování předpisů)

4. Směřování k zelenému růstu (hodnocení úsilí o nadsektorové zohledňování ŽP v jiných 

sektorech)

5. Dvě specifická hloubková témata (ČR: nakládání s odpady a materiály / udržitelný 

rozvoj měst)

Zprávy o politice, stavu a vývoji životního 
prostředí (EPR)



Jednotlivé fáze procesu hodnocení:

Zprávy o politice, stavu a vývoji životního 
prostředí (EPR)



Spolupráce a porovnávání efektivity politik 
jednotlivých států (ŽP a zdraví / EPR)



Zprávy o politice, stavu a vývoji životního 
prostředí (EPR) – výsledky pro ČR



Zprávy o politice, stavu a vývoji životního 
prostředí (EPR) – výsledky pro ČR



Zprávy o politice, stavu a vývoji životního 
prostředí (EPR) – výsledky pro ČR



Zprávy o politice, stavu a vývoji životního 
prostředí (EPR) – výsledky pro ČR



Proces hodnocení pro státy mimo OECD / Odlišná struktura od OECD, vznik 1993 / menší 

důraz na ekonomické otázky a více na nástroje EHK OSN – úmluvy / jazyková náročnost

Evropská hospodářská komise OSN – EHK OSN



Dotazy?


